
terça-feira, 24 de maio de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (96) – 39

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
INTERESSADO: CEU CEI Jaçanã - DRE Jaçanã/Tremembé - 

ASSUNTO: Apuração Preliminar – Dever de vacinação contra a 
COVID 19 - À vista dos elementos constantes neste processo, 
em especial a manifestação da Assessoria Jurídica da DRE JT 
(063146753) e da SME/COGED/DINORT (063727549), que ado-
to e acolho como razão de decidir, DETERMINO a remessa dos 
autos a PROCED, nos termos do Ofício 052876370/2021/CGM, 
para prosseguimento.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2021/0119148-3 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar - Interessado: EMEI Professora Neyde Guzzi de 
Chiacchio – DRE Pirituba/Jaraguá Assunto: Apuração Preliminar 
– Furto - À vista dos elementos constantes neste processo, em 
especial as conclusões da Comissão de Apuração Preliminar 
(063037718), a manifestação da Assessoria Jurídica da DRE Piri-
tuba/Jaraguá (063084666) e o parecer da SME/COGED/DINORT 
(063642125), que adoto e acolho como razão de decidir, DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO do presente, com fulcro no inciso 
II do artigo 102 do Decreto Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2021/0113671-7 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar. Interessado: Diretoria Regional de Educação 
Pirituba/Jaraguá - Assunto: Apuração Preliminar - À vista dos 
elementos constantes neste processo, em especial o parecer 
da Assessoria Jurídica (062891413) e a manifestação da SME/
COGED-DINORT (063593727), que adoto e acolho como razão 
de decidir, DETERMINO, com base nos termos do artigo 102, I 
do Decreto nº 43.233/03, a remessa do processo à Unidade de 
Origem, por meio da Diretoria Regional de Educação Pirituba/
Jaraguá, para que lá se inicie procedimento de aplicação de 
penalidade direta de Suspensão por 01 (um) dia ao servidor 
portador do Registro Funcional nº 842.498.5/1.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2021/0133869-7 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar INTERESSADO: EMEI Roberto Victor Cordeiro 
- DRE Penha ASSUNTO: Apuração Preliminar – Furto - À vista 
dos elementos constantes neste processo (6016.2021/0133869-
7), em especial as conclusões da Comissão de Apuração Preli-
minar (060947729), a manifestação da Assessoria Jurídica da 
DRE Penha (061912998) e o parecer da SME/COGED/DINORT 
(063745941), que adoto e acolho como razão de decidir, DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO do presente, com fulcro no inciso 
II do artigo 102 do Decreto Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0013314-7 - Interessado: EMEF Prof Paulo 

Freire/DRE – CL - Assunto: Apuração Preliminar – Dever de 
vacinação contra a COVID 19 - À vista dos elementos constan-
tes neste processo, em especial a manifestação da Assessoria 
Jurídica da DRE CL (062911698) e da SME/COGED/DINORT 
(063729807), que adoto e acolho como razão de decidir, DE-
TERMINO a remessa dos autos a PROCED, nos termos do Ofício 
052876370/2021/CGM, para prosseguimento.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0015396-2 - Procedimentos disciplinares: apu-

ração preliminar. INTERESSADO: EMEF Padre Gregório Westrupp 
- DRE São Mateus - ASSUNTO: Apuração Preliminar – Furto - À 
vista dos elementos constantes neste processo, em especial as 
conclusões da Comissão de Apuração Preliminar (062759494), 
a manifestação da Assessoria Jurídica da DRE São Mateus 
(062814118) e o parecer da SME/COGED/DINORT (063570846), 
que adoto e acolho como razão de decidir, DETERMINO O AR-
QUIVAMENTO do presente, com fulcro no inciso II do artigo 102 
do Decreto Municipal nº 43.233/03.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0051470-1 - Comunicações Administrativas: 

Memorando. - INTERESSADO: Fabiano José Raimundo, RF. 
883.925.5/1 - ASSUNTO: CEU EMEF Parque São Carlos - DRE-
-MP - À vista dos elementos que instruem este processo 
6016.2022/0051470-1, notadamente o contido nas manifes-
tações dos docs SEI 063103010 e 063648177, que acolho e 
adoto como razão de decidir, RESCINDO o contrato firmado 
entre a PMSP/Secretaria Municipal de Educação e Fabiano José 
Raimundo, RF. 883.925.5/1, firmado nos termos do Contrato 
063603072 e aditamento 063305443, nos termos do inciso II, 
do artigo 9º, da Lei nº 10.793, de 21 de dezembro de 1989.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21066.
CURSO EAD: O TRABALHO COM LITERATURA AFRO-BRA-

SILEIRA NA ESCOLA PARA UMA EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/06 A 24/06/2022
DATAS DAS AULAS SÍNCRONAS: 03/06 E 24/06/2022
HORÁRIOS: OPÇÃO I – DAS 9H ÀS 11H E OPÇÃO II – DAS 

16H ÀS 18H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: HTTP://EDU.

SINPEEM.COM.BR E MICROSOFT TEAMS
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 600, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 12.
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO/ASSISTENTE DE SU-

PORTE OPERACIONAL, AGENTE ESCOLAR, ASSIST. DE DIRETOR 
DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE 
ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 31/05 ATÉ O DIA 
02/06/2022, PELO SITE: ASSOCIADOS.SINPEEM.COM.BR

NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 
FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: SINPEEM - SINDICATO DOS PROFIS-
SIONAIS EM EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL - SP.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 22115
CURSO EAD: CURRÍCULO DA CIDADE E O NOVO COTIDIA-

NO: IMPACTOS DA PANDEMIA E OS DESAFIOS DA RETOMADA 
DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: TURMAS 01 A 45: 03/06 A 
26/06/2022

PERÍODO DE REALIZAÇÃO ON-LINE: 03/06 A 21/06/2022
DATA E HORÁRIO DO ENCONTRO SÍNCRONO: 26/06 - DAS 

8H ÀS 12H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: HTTP://WWW.

APROFEM.COM.BR E PLATAFORMA ZOOM

cargo, na EMEF Luiz Gonzaga do Nascimento Junior - Gonza-
guinha, EH: 162600000340000, a partir de 24/05/2022.

Port. 3121/2022 - SEI nº 6016.2022/0028531-1 - 810.318.6, 
Vínculo 1, VINICIUS PIRES, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 52, de 
10 de dezembro de 2021, para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Digital, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Duque de Caxias, EH: 162600000580000, a partir de 
24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 3122/2022 - SEI nº 6016.2022/0035078-4 - 794.258.3, 

Vínculo 1, SILVANIA MONTEIRO ROSALIO PIRAN, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Instrução Normativa SME nº 50, de 09 de dezembro de 2021, 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Marechal Espiridião Rosas, EH: 163000000710000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 3123/2022 - SEI nº 6016.2022/0051462-0 - 841.827.6, 

Vínculo 1, JULIANA DE OLIVEIRA PACHI, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de fun-
ções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do car-
go, na EMEF Armando Arruda Pereira, EH: 163100000550000, a 
partir de 24/05/2022.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
PORTARIA N º 3108 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2021/0118966-7.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Almirante Tamandaré.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N º 3109 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2021/0118925-0.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Oliva Irene Bayerlein Silva.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N º 3110 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2021/0115864-8.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Professora Helena Lombardi Braga.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N º 3111 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2021/0107801-6.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Marechal Rondon.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
PORTARIA N º 3112 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2022/0044066-0.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Monteiro Lobato.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA N º 3113 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2022/0044066-0.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Monteiro Lobato.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Diretoria Regional de Educação São Miguel
PORTARIA N º 3114 DE 23 DE MAIO DE 2022 - SEI nº 

6016.2022/0015647-3.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Sud Mennucci.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SECRETÁRIO

SME

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 3090/2022 - SEI nº 6016.2022/0040475-2 - Em caráter 

excepcional, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, designar em con-
formidade com o determinado no Despacho nº 026/2022-PGM 
(062628383), o servidor ora citado neste Processo SEI para 
prestar serviços na Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, E.H. 163000000000000, a partir de 18/05/2022.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2022/0013246-9 - INTERESSADO: Diretoria Regional 

de Educação Campo Limpo - ASSUNTO: Apuração Preliminar 
de fatos e eventuais responsabilidades – servidor não vacinado 
contra COVID-19 – CEU Casa Blanca – DRE CL - À vista dos 
elementos constantes neste processo (6016.2022/0013246-9), 
em especial a manifestação da Assessoria Jurídica da DRE CL 
(062910535) e da SME/COGED/DINORT (063407836), que ado-
to e acolho como razão de decidir, DETERMINO a remessa dos 
autos a PROCED, nos termos do Ofício 052876370/2021/CGM, 
para prosseguimento.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
INTERESSADO: Diretoria Regional de Educação Campo Lim-

po - ASSUNTO: Apuração Preliminar – Denúncia de maus-tratos 
- À vista de toda a instrução do presente (6016.2021/0058567-
4), notadamente as conclusões da Comissão de Apuração 
Preliminar (061079217), a manifestação da Assessoria Jurídica 
da DRE/CL (061927673) e da SME/AJ (063618085), DETERMINO 
a remessa do presente a PROCED, com fulcro no artigo 102, III, 
“c” do Decreto Municipal nº 43.233/03.

EMEFM Vereador Antonio Sampaio, EH: 162800000490000, a 
partir de 24/05/2022.

Port. 3073/2022 - SEI nº 6016.2022/0029079-0 - 842.972.3, 
Vínculo 2, ROSANGELA BARBOSA LIMA, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função 
de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Marcos Mélega, EH: 162800000360000, a partir de 
24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 3074/2022 - SEI nº 6016.2022/0051015-3 - 840.773.8, 

Vínculo 1, ISABEL SANTOS E CAMPOS, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de 
Professor de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Padre Antonio Vieira, EH: 
162900000050000, a partir de 24/05/2022.

Port. 3075/2022 - SEI nº 6016.2022/0054709-0 - 677.643.4, 
Vínculo 1, ROSANE ACIOLI RAMOS FLAMINIO, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Instrução 
Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer 
a função de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Amadeu Amaral, EH: 162900000980000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 3076/2022 - SEI nº 6016.2022/0055105-4 - 846.929.6, 

Vínculo 1, SUELI SOLANGE FETKA, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME nº 
13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Área - POA-EM, sem prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Professor Jairo de Almeida, EH: 163000001010000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 3077/2022 - SEI nº 6016.2022/0051129-0 - 808.740.7, 

Vínculo 1, GLAUBER DA SILVA ROLIM, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Área - POA, sem prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Professor Laerte Ramos de Carvalho, EH: 163100000170000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 3078/2022 - SEI nº 6016.2022/0026987-1 - 727.906.0, 

Vínculo 1, LIVIA MAGDALENA RIBEIRO, Professor de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Instru-
ção Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para 
exercer a função de Professor Orientador de Área - POA, sem 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Arquiteto Vilanova Artigas, EH: 
163200001080000, a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 3079/2022 - SEI nº 6016.2022/0050864-7 - 796.437.4, 

Vínculo 2, ELIANE RUAS, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, de 13 de outubro 
de 2016, para exercer a função de Professor de Atendimento 
Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
no CEU EMEF Vila Curuçá, EH: 163300001350200, a partir de 
24/05/2022.

Port. 3080/2022 - SEI nº 6016.2022/0054905-0 - 708.687.3, 
Vínculo 2, ERICA ANDRADE MARTINS ROSA, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função 
de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Dom Paulo Rolim Loureiro, EH: 163300000310000, a 
partir de 24/05/2022.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 3081/2022 - SEI nº 6016.2022/0056008-8 - RF 

772.750.0, Vínculo 1, MALU MINEO FEITOSA LUIZ, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 
4015 de S.M.E., DOC de 04/05/2019, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor Orientador 
de Educação Integral, na EMEF Dom Paulo Rolim Loureiro, EH: 
163300000310000, a partir de 01/01/2020.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 3082/2022 - SEI nº 6016.2022/0054720-0 - 772.750.0, 

Vínculo 1, MALU MINEO FEITOSA, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função de 
Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Dom Paulo Rolim Loureiro, EH: 163300000310000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 3115/2022 - SEI nº 6016.2022/0017059-0 - 825.770.1, 

Vínculo 1, SILMARA DE FATIMA CARDOSO, Professor de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Instrução 
Normativa SME nº 50, de 09 de dezembro de 2021, Professor 
de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Desembargador Amorim Lima, EH: 162100000030000, a partir 
de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 3116/2022 - SEI nº 6016.2022/0018292-0 - 853.660.1, 

Vínculo 1, FRANCILDA GOMES DE LIMA PINTO, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Instrução Normativa SME nº 50, de 09 de dezembro de 2021, 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Quirino Carneiro Rennó, EH: 162500000110000, a partir 
de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 3117/2022 - SEI nº 6016.2022/0055809-1 - 725.292.7, 

Vínculo 2, ADRIANA APARECIDA DA SILVA DIAS DE DEUS, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Ins-
trução Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para 
exercer a função de Professor Orientador de Área - POA, sem 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, no CEU EMEF Professora Mara Cristina 
Tartaglia Sena, EH: 162600001100200, a partir de 24/05/2022.

Port. 3118/2022 - SEI nº 6016.2022/0054839-8 - 848.204.7, 
Vínculo 1, ANE PEIXOTO BRANDAO, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 
51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Luiz Gonzaga do Nascimento Junior - Gonzaguinha, EH: 
162600000340000, a partir de 24/05/2022.

Port. 3119/2022 - SEI nº 6016.2022/0055807-5 - 819.556.1, 
Vínculo 1, LUCIANA D AMARO DE OLIVEIRA, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Instrução 
Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer 
a função de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, no CEU EMEF Professora Mara Cristina Tartaglia Sena, 
EH: 162600001100200, a partir de 24/05/2022.

Port. 3120/2022 - SEI nº 6016.2022/0053844-9 - 846.269.1, 
Vínculo 1, RAFAEL FERNANDO HONORIO, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 52, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 

Coordenador de Polo, do Polo de Apoio Presencial da UniCEU, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos, no CEU 
Jaguaré - Professor Henrique Gamba, EH: 163000001390000, a 
partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 3030/2022 - SEI nº 6016.2022/0053840-6 - 807.886.6, 

Vínculo 1, BRUNO DE MESQUITA E NASCIMBEM, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio para exercer regência de classe 
junto ao Centro Integrado de Educação de Jovens e Adultos, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, no CIEJA Professor Francisco Her-
nani Alverne Facundo Leite, EH: 163100000090000, a partir de 
24/05/2022.

Port. 3031/2022 - SEI nº 6016.2022/0054059-1 - 720.889.8, 
Vínculo 2, CAROLINE DE SANTIS, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Sete Praias, EH: 163100000840000, a partir de 
24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 3032/2022 - SEI nº 6016.2022/0054062-1 - 793.965.5, 

Vínculo 3, CAMILA CRISTINA DA SILVA PEREIRA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, no CEU EMEF Tatiana Belinky, EH: 163200001330200, 
a partir de 24/05/2022.

Port. 3033/2022 - SEI nº 6016.2022/0044327-8 - 791.030.4, 
Vínculo 1, DAMARIS MARTINS DE SOUZA COLOMBARI, Profes-
sor de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução 
Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer 
a função de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Professora Maria Aparecida Vilasboas, EH: 
163200000500000, a partir de 24/05/2022.

Port. 3034/2022 - SEI nº 6016.2022/0049971-0 - 839.012.6, 
Vínculo 1, SUZANE CIRERA MARQUES REQUENA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da 
Instrução Normativa SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, 
para exercer a função de Professor Orientador de Sala de 
Leitura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimen-
tos e demais vantagens do cargo, na EMEF Emilio Ribas, EH: 
163200000800000, a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 3035/2022 - SEI nº 6016.2022/0032583-6 - 857.282.8, 

Vínculo 1, SHEILA HONORIA CORREA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Decreto nº 
57.379, de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de 
Professor de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Julio de Mesquita, EH: 
162100000080000, a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 3036/2022 - SEI nº 6016.2022/0052458-8 - 727.191.3, 

Vínculo 4, TATIANA DE LOURDES INOSENCIO FRANCISCO, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos 
da Instrução Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, 
para exercer a função de Professor Orientador de Área - POA, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF João de Deus Cardoso de 
Mello, EH: 162300000110000, a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 3037/2022 - SEI nº 6016.2022/0053863-5 - 808.948.5, 
Vínculo 1, ANDREA PEREIRA DA ROCHA VEGA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 52, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a 
função de Professor Orientador de Educação Digital, com preju-
ízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vanta-
gens do cargo, na EMEF Doutor Elias de Siqueira Cavalcanti, EH: 
162400000310000, a partir de 24/05/2022.

Port. 3038/2022 - SEI nº 6016.2022/0053588-1 - 755.470.2, 
Vínculo 2, DENISE BRUINI GOMES DA SILVA, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 52, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Marcilio Dias, EH: 162400000550000, a partir 
de 24/05/2022.

Port. 3039/2022 - SEI nº 6016.2022/0055906-3 - 857.784.6, 
Vínculo 1, NAIADY CRISTINA BARBOZA, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Geraldo Sesso Junior, EH: 162400000240000, a 
partir de 24/05/2022.

Port. 3040/2022 - SEI nº 6016.2022/0055852-0 - 849.681.1, 
Vínculo 1, SINVAL DE JESUS RODRIGUES, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 52, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, no CEU EMEF Jardim Paulistano, EH: 162400000910200, 
a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 3041/2022 - SEI nº 6016.2022/0036141-7 - 780.683.3, 

Vínculo 1, DENISE DE CARVALHO RAMOS, Professor de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Instrução 
Normativa SME nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer 
a função de Professor Orientador de Área - POA, sem prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Altino Arantes, EH: 162600000730000, a 
partir de 20/03/2019.

Port. 3042/2022 - SEI nº 6016.2022/0053843-0 - 792.735.5, 
Vínculo 1, KATIA COSTA DO AMARAL, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 51, de 10 de dezembro de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Professor Queiroz Filho, EH: 162600000930000, 
a partir de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 3070/2022 - SEI nº 6016.2022/0045201-3 - 693.242.8, 

Vínculo 3, JOSE PAULO BARBOSA, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, de 13 
de outubro de 2016, para exercer a função de Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF 8 de Maio, EH: 162700000200000, a partir 
de 24/05/2022.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 3071/2022 - SEI nº 6016.2022/0038427-1 - 798.072.8, 

Vínculo 1, DANIELA DUARTE CASTRO, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Área - POA-EM, sem prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEFM Professor Derville Allegretti, EH: 162800000530000, a 
partir de 24/05/2022.

Port. 3072/2022 - SEI nº 6016.2022/0050612-1 - 754.555.0, 
Vínculo 1, NANCY CRISTINA MASSON, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME 
nº 13, de 25 de fevereiro de 2022, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Área - POA-EM, sem prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 24 de maio de 2022 às 05:02:55



40 – São Paulo, 67 (96) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 24 de maio de 2022

DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7753527/2 * APARECIDA ALVES GUSMAO RIBEIRO
6016.2021/0120179-9 * 39,3 * QPE-17 * 13/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8019053/2 * ANDERSON REIS FELIX
6016.2021/0125237-7 * 25,9 * QPE-16 * 05/02/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8484040/1 * ANTONIO AISLAN CAVALCANTI GOMES
6016.2021/0125217-2 * 37,6 * QPE-17 * 27/04/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5148642/2 * DORITA DE MACEDO CANCIAN
6016.2021/0125223-7 * 18,0 * QPE-20 * 16/08/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7970447/1 * DENISE DOS SANTOS
6016.2021/0125249-0 * 14,5 * QPE-17 * 19/12/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5352126/2 * VALQUIRIA RIBEIRO DA CRUZ
6016.2022/0051549-0 * 9,0 * QPE-21 * 01/01/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7358148/2 * ALEXANDRE ALVES MATIAS
6016.2021/0122181-1 * 20,6 * QPE-20 * 29/08/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7918127/1 * RAQUEL GOULART DE SOUZA OLIVEIRA
6016.2021/0122186-2 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8162484/1 * ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS
6016.2021/0122311-3 * 18,2 * QPE-18 * 16/06/2020
DRE-PE
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6028292/4 * MARCIO ALBERTO MENDES
6016.2021/0125513-9 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

18/09/2020
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8367833/1 * CLARICE FIGUEIRA DE ABREU
6016.2021/0125525-2 * 30,1 * QPE-16 * 28/09/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7357753/1 * ANDREA DE CARVALHO
6016.2021/0125009-9 * 18,0 * QPE-20 * 01/09/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7209525/1 * ISABELA CRISTINA EVANGELISTA GALVANE
6016.2021/0121910-8 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7515383/1 * DEBORA INACIA DA COSTA
6016.2021/0125527-9 * 9,2 * QPE-21 * 01/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7563523/2 * RENATA FIUMARELLI BERNARDES
6016.2021/0125512-0 * 18,0 * QPE-18 * 02/09/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8028192/1 * MARTA GONCALVES FELIX DA COSTA
6016.2021/0125521-0 * 18,1 * QPE-20 * 01/08/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8190887/1 * THAIS DE CASTRO PINTO FERREIRA
6016.2021/0125510-4 * 18,0 * QPE-20 * 24/08/2021
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7988231/2 * VERA GARCIA JESUS DA SILVA
6016.2021/0125778-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

26/04/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7482051/1 * FABIOLA GOMES DA SILVA
6016.2021/0125014-5 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

29/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8413525/1 * GLEICE ROBERTA BRASOLIN
6016.2021/0124844-2 * 37,3 * QPE-17 * 26/07/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8548706/1 * FLAVIA DE CAMARGO FERNANDES
6016.2021/0124885-0 * 40,8 * QPE-17 * 30/11/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7373562/2 * ELAINE CRISTINA CIRILO NOGUEIRA
6016.2021/0125698-4 * 13,7 * QPE-22 * 01/07/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6094899/2 * NEIDE RODRIGUES
6016.2021/0125348-9 * 9,1 * QPE-21 * 01/04/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7235241/2 * THAIS HELENA DA SILVA SIQUEIRA MARTINEZ
6016.2021/0124987-2 * 18,1 * QPE-20 * 01/03/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7454597/1 * DANIELA DE FATIMA CAMARGO
6016.2021/0125424-8 * 18,1 * QPE-20 * 01/01/2021
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8046247/1 * MOIZES ANTONIO DOS SANTOS
6016.2021/0125809-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

15/08/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8230064/1 * CAMILA PONTES CALADO DA SILVA
6016.2021/0125832-4 * 18,2 * QPE-18 * 01/12/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7166907/2 * ELENITA BENTO DA COSTA MOREIRA
6016.2021/0125829-4 * 18,2 * QPE-20 * 01/10/2021
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7452365/2 * ALESIA LIMA ALVES
6016.2021/0117248-9 * 14,0 * QPE-17 * 29/11/2017
SME
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8228779/1 * KAMILA RODRIGUES
6016.2021/0119853-4 * 18,3 * QPE-19 * 01/07/2021

TÍTULO Nº 69/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.150.469-0 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Vilma Izaura Bernardes, reg. 
func. 610.793.1/1, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 18E efetivamente percebido pela servidora entre 
27/05/2013 até 11/04/2022, data do acidente, e a partir de 
12/04/2022 sob o padrão QPE 19E, data do despacho conces-
sivo.

TÍTULO Nº 70/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2016-0.152.629-2 determinar que seja efetuado o 
pagamento para o servidor Guilherme Gadelha de Souza, reg. 
func. 669.403.9/3, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 16B efetivamente percebido pelo servidor entre 
18/08/2014 até 15/03/2022, data do acidente, e a partir de 
16/03/2022 sob o padrão QPE 19C, data do despacho conces-
sivo.

TÍTULO Nº 71/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.127.807-0 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Danieli da Silva Oliveira, reg. 
func. 783.852.2/1, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 14A efetivamente percebido pela servidora entre 
25/05/2011 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir de 
05/04/2022 sob o padrão QPE 18C, data do despacho conces-
sivo.

TÍTULO Nº 72/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.111.536-7 determinar que seja efetuado o 
pagamento para a servidora Regina Aparecida Gasetta Rodri-
gues, reg. func. 544.128.5/2, da importância correspondente a 
20% do padrão QPE 18B efetivamente percebido pela servidora 
entre 08/12/2015 até 23/03/2022, data do acidente, e a partir 
de 24/03/2022 sob o padrão QPE 20D, data do despacho 
concessivo.

TÍTULO Nº 73/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.104.130-4 determinar que seja efetuado o 
pagamento para a servidora Claudia Cristina Guimarães, reg. 
func. 594.327.2/3, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 21E efetivamente percebido pela servidora entre 
23/03/2015 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir de 
05/04/2022 sob o padrão QPE 23E, data do despacho conces-
sivo.

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8465321/1 * ALESSANDRA DE SOUZA CONCEICAO
6016.2021/0124818-3 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

15/12/2020
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8094110/1 * MARCIA BUENO ALVES LOPES
6016.2021/0124993-7 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

29/06/2021
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8453870/1 * GISELE COLHADO PEREIRA
6016.2021/0125340-3 * 22,3 * QPE-15 * 01/11/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8485682/2 * IRIS RODRIGUES SILVA ALVES DE ARAUJO
6016.2021/0124867-1 * 23,1 * QPE-16 * 20/09/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8493359/1 * VANESSA LOPES BORGES
6016.2021/0125084-6 * 29,2 * QPE-16 * 23/08/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7107463/3 * ANDREA APARECIDA ROSA
6016.2021/0125011-0 * 18,3 * QPE-20 * 02/05/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8088471/2 * CREUSA GONCALVES DE SOUSA ALMEIDA
6016.2021/0125356-0 * 18,8 * QPE-18 * 01/04/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8271241/1 * SIMONI APARECIDA CREPALDI
6016.2021/0125004-8 * 13,7 * QPE-17 * 04/02/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7832346/1 * ANA LUCIA MARCELINA SANTOS
6016.2021/0125104-4 * 18,2 * QPE-20 * 01/06/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7838972/1 * ELIZABETE REGINA PRUDENTE
6016.2022/0052681-5 * 18,2 * QPE-18 * 01/08/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7915101/1 * CLAUDIA MITIKO YABUKI
6016.2021/0125121-4 * 9,4 * QPE-21 * 21/06/2020
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8275823/2 * GRACIELE DA SILVA FERREIRA
6016.2021/0124793-4 * 30,7 * QPE-16 * 18/12/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7471343/1 * MARLI BECKER DOS SANTOS
6016.2021/0124786-1 * 9,0 * QPE-21 * 02/02/2021
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7222220/1 * RENATA LOURENCO SANCHES FIRMINO
6016.2021/0125740-9 * 08A-00M-00D * QPE-19 * 

07/10/2010
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7941242/1 * FERNANDA ALVES DE ARAUJO CAMARGO
6016.2021/0125949-5 * 9,1 * QPE-21 * 27/10/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7805110/1 * RENATO ALVES MARINO
6016.2021/0125917-0 * 10,8 * QPE-21 * 20/12/2020
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8014949/1 * ELIZETE GOMES
6016.2021/0125911-8 * 18,2 * QPE-20 * 18/02/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7320523/3 * KATIA CRISTINA PEDROSO
6016.2021/0121641-9 * 18,0 * QPE-18 * 01/11/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7524676/1 * ALESSANDRA BODOIA ARAUJO
6016.2021/0125961-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/05/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7441525/2 * TAILISE DE OLIVEIRA GAVIOLI SILVESTRE
6016.2021/0125950-9 * 18,2 * QPE-20 * 01/10/2021

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, voluntária, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

136.290.9/2 – FLORENTINA PITZ MAIOCHI, proc. 
6016.2022/0039500-1, Título 0755/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

138.917.3/3 – ALAYDE SILVA, proc. 6016.2022/0040999-
1, Título 0743/2022/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, 
QPE 16C, SME.

7 1 9 . 3 7 3 . 4 / 1  –  A D E L A I D E  S O U Z A ,  p r o c . 
6016.2022/0033878-4, Título 0750/2022/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 02A, SME.

725.914.0 /2  –  WALDIR DE ALMEIDA , p roc . 
6016.2022/0033683-8, Título 0757/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 16B, SME.

INDEFERIDA, do servidor abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo requerente, res-

ta prejudicado o processo abaixo em sua tramitação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
751.513.8/1 ANA LUCIA JACOBSON AMATI 6016.2022/0029750-6 16.30

RETIFICAÇÃO
521.705.9/2 – MARIA LEMOS ARAUJO, proc. 2014-

0.199.959-6. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 14, pu-
blicado no DOC de 30/10/2014, pag. 129, para constar PADRAO: 
QPE 05E, e não como constou.

 DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDAS
R.F./VINC. NOME PROCESSO E.H.

692.675.4/1 ADRIANA CARVALHO DA SILVA 
 6016.2022/0053628-4 162800000620000

CÓD. 15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
12 anos, 11 meses e 16 dias, correspondente aos períodos 
de 19/01/1987 a 14/07/1991; 12/08/1991 a 28/02/1999 e 
01/03/1999 a 01/02/2000.

719.991.1/2 SANDRA CRISTINA DA CRUZ 
 6016.2022/0053149-5 161600000000000

CÓD. 15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 08 
anos, 03 meses e 16 dias, correspondente aos períodos de 
22/07/1986 a 02/07/1992 e 05/03/1996 a 09/07/1998.

802.269.1/1 TATIANA FERREIRA COSTA 
 6016.2022/0054482-1 162600000650000

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos, 08 meses e 06 dias, correspondente ao 
período de 13/02/2008 a 10/01/2012.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de contribuição previden-
ciária o tempo de 00 ano, 00 mês e 10 dias.

CÓD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 02 meses e 17 dias.

820.875.1/1 SUELI GOMES LANDIM 
 6016.2022/0053742-6 161100000000000

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo 10 anos, 00 mês e 22 dias, correspondentes aos 
períodos 03/03/1993 a 10/04/1994; 18/04/2005 a 28/04/2005; 
12/05/2005 a 25/05/2005; 01/06/2005 a 30/06/2005; 
01/07/2005 a 28/07/2005; 01/08/2005 a 30/08/2005; 
01/09/2005 a 05/09/2005; 08/09/2005 a 22/12/2005; 
16/02/2006 a 23/02/2006; 07/03/2006 a 13/03/2006; 
15/03/2006 a 30/06/2006; 04/07/2006 a 06/07/2006; 
08/08/2006 a 14/08/2006; 15/08/2006 a 30/11/2006; 
08/12/2006 a 21/12/2006; 12/02/2007 a 28/02/2007; 
01/03/2007 a 26/03/2007; 04/04/2007 a 04/04/2007; 
09/04/2007 a 29/06/2007; 03/09/2007 a 30/11/2007; 
10/06/2008 a 12/08/2008; 19/08/2008 a 30/12/2008 e 
17/03/2009 a 18/02/2015.

CÓD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 03 dias.

 ACIDENTE DE TRABALHO

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO
DESPACHO DA COORDENADORA
A Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
43.934, de 08 de Outubro de 2003, RESOLVE:

TÍTULO Nº 62/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2015-0.315.229-0 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Ana Lúcia Pereira da Silva, reg. 
func. 691.378.4/2, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 20C efetivamente percebido pela servidora entre 
11/09/2013 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir de 
05/04/2022 sob o padrão QPE 21D, data do despacho conces-
sivo.

TÍTULO Nº 63/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2015-0.315.229-0 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Ana Lúcia Pereira da Silva, reg. 
func. 691.378.4/3, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 14A efetivamente percebido pela servidora entre 
11/09/2013 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir de 
05/04/2022 sob o padrão QPE 17B, data do despacho conces-
sivo.

TÍTULO Nº 64/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2016-0.272.617-1 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Carmem Cristina Nogueira Mo-
reira, reg. func. 608.234.3/1, da importância correspondente a 
20% do padrão QPE 14A efetivamente percebido pela servidora 
a partir de 14/08/2014, data do acidente.

TÍTULO Nº 65/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2015-0.272.321-9 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Marisa Rosa Pereira, reg. func. 
613.366.5/1, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 17E efetivamente percebido pela servidora a partir de 
28/10/2014, data do acidente.

TÍTULO Nº 66/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2016-0.261.579-5 determinar que seja efetuado 
o pagamento para o servidor Wagner Indalecio, reg. func. 
673.748.0/2, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 18B efetivamente percebido pelo servidor entre 23/11/2012 
até 11/04/2022, data do acidente, e a partir de 12/04/2022 sob 
o padrão QPE 20D, data do despacho concessivo.

TÍTULO Nº 67/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2016-0.261.582-5 determinar que seja efetuado 
o pagamento para a servidora Maria Isabel Perez Martinez, 
reg. func. 737.230.2/1, da importância correspondente a 20% 
do padrão QPE 17C efetivamente percebido pela servidora 
entre 25/08/2014 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir 
de 05/04/2022 sob o padrão QPE 18D, data do despacho 
concessivo.

TÍTULO Nº 68/2022 - consoante despacho exarado no 
processo nº 2017-0.170.847-3 determinar que seja efetua-
do o pagamento para a servidora Monica Beckenkamp, reg. 
func. 797.685.2/1, da importância correspondente a 20% do 
padrão QPE 16A efetivamente percebido pela servidora entre 
10/08/2015 até 04/04/2022, data do acidente, e a partir de 
05/04/2022 sob o padrão QPE 18C, data do despacho conces-
sivo.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 
4H EM AULA SÍNCRONA.

TOTAL DE VAGAS: 2250, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 45
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO/ASSISTENTE DE SU-

PORTE OPERACIONAL, AGENTE ESCOLAR, AGPP/ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. 
– BIBLIOTECA/ED. FÍSICA, ASSESSOR TÉCNICO, ASSIST. DE DI-
RETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO, 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUX. ADM. DE ENSINO, 
AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDU-
CACIONAL, COORD. ESPORTES E LAZER, COORD. PEDAGÓGICO, 
COORDENADOR POLO UNICEU, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR 
DE CEU, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: REALIZADAS E DIVULGADAS PELA PRÓPRIA 
ENTIDADE, VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK: 
HTTP://WWW.APROFEM.COM.BR, CONSIDERANDO AS ESPE-
CIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO, E EXCLUSIVAS AOS FILIADOS 
DA APROFEM.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS SÍN-
CRONAS.

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS PRO-
FESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21170.
CURSO: BNCC E CURRÍCULO DA CIDADE: REFLEXÕES SO-

BRE AS POLÍTICAS EDUCACIONAIS.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07/06 A 28/06/2022.
DATAS DAS AULAS SÍNCRONAS: 07/06 E 28/06
HORÁRIOS: OPÇÃO 1 – DAS 9H ÀS 11H E OPÇÃO 2 – DAS 

16H ÀS 18H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT 

TEAMS E HTTP://EDU.SINPEEM.COM.BR
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 600, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 12
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO/ASSISTENTE DE SU-

PORTE OPERACIONAL, AGENTE ESCOLAR, ASSIST. DE DIRETOR 
DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE 
ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 31/05 ATÉ O DIA 
06/06/2022, PELO SITE:

HTTPS://ASSOCIADOS.SINPEEM.COM.BR
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
CERTIFICAÇÃO:100% DE FREQUÊNCIA; ENVOLVIMENTO E 

PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES; CONCEITO SATISFATÓRIO (S) 
E ENTREGA DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: SINPEEM - SINDICATO DOS PROFIS-
SIONAIS EM EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
SEI 6016.2022/0051280-6 - Licença para Tratar de 

Interesses Particulares
INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 

do(s) servidor(es) abaixo:
RF 857.233.0, Vínculo 1 – ANA PAULA FREIRE DE SÁ 

BOTELHO, lotado(a) no CEMEI Coreto de Taipas / Diretoria 
Regional de Educação Pirituba/Jaraguá.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
(SEI 6016.2022/0049175-2 - Licença para Tratar de 

Interesses Particulares
INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 

do(s) servidor(es) abaixo:
RF 841.572.2, Vínculo 1 - FELIPE AUGUSTO MICHELINI 

DA SILVA, lotado(a) na EMEF Rodrigo Mello Franco de Andrade 
/ Diretoria Regional de Educação São Mateus.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
585.800.3/2 – ANGELA MARIA MAGALHAES, proc. 

6016.2022/0032493-7, Título 0748/2022/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 08E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

615.014.4/4 – MARGARIDA DAS DORES SILVA, proc. 
6016.2022/0039619-9, Título 0741/2022/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 03D, SME.

622.884.4/3 – MARA RUBIA ANDRADE RIOS, proc. 
6016.2022/0030265-8, Título 0753/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21C, SME.

688.889.5/3 – FERNANDO JOSE BARRIOS, proc. 
6016.2022/0035185-3, Título 0754/2022/SME, AUX. TEC. ED., 
CAT 2, QPE 10E, SME.

693.433.1/2 – JOSELITA CARVALHO SARAIVA, proc. 
6016.2022/0025813-6, Título 0742/2022/SME, AUX. TEC. ED., 
CAT 2, QPE 07D, SME.

7 2 5 . 2 9 3 . 5 / 2  –  E D S O N  Z OTO V I C I ,  p r o c . 
6016.2022/0050945-7, Título 0744/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 18D, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

567.172.8/3 – GISLENE CASSIA DA CRUZ, proc. 
6016.2022/0031245-9, Título 0747/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 22E, SME.

582.766.3/4 – CELIA FERREIRA BRITO , proc. 
6016.2022/0029633-0, Título 0745/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 20E, SME.

593.760.4/3 – FATIMA DE CASTRO SILVA, proc. 
6016.2022/0053438-9, Título 0751/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21D, SME.

609.971.8/4 – TEREZINHA VIEIRA GUIDI, proc. 
6016.2022/0029045-5, Título 0740/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 22E, SME.

622.779.1/3 – LEA DE CASTRO MENEZES DA SILVA, 
proc. 6016.2022/0054441-4, Título 0752/2022/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 23E, SME.

639 .470 .1 /2  –  FRANCISCA  G IL  G I L ,  p roc . 
6016.2022/0032492-9, Título 0749/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 23E, SME.

667.035.1/2 – HELENA DULCINEIA CAMPOS, proc. 
6016.2022/0038793-9, Título 0746/2022/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 22E, SME.

691.773.9/1 – VIRGINIA MARIA SILVA CHAVES, proc. 
6016.2022/0031882-1, Título 0756/2022/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 24 de maio de 2022 às 05:02:55


